
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernezzo.  Funzionario Incaricato: Conte Franco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Bernezzo 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 

N. 623 DEL 13/08/2024  
 
OGGETTO: 

FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE PER IL PARCO VEICOLI 
COMUNALI: ADESIONE ACCORDO QUADRO FUEL CARD 2 - LOTTO 1. CODICE CIG 
8742764516. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
ALLA SOC. ITALIANA PETROLI S.P.A. - INTEGRAZIONE IMPEGNO DISPESA E 
LIQUIDAZIONE FATTURA LUGLIO - (CIG DERIVATO: Z3B3533E38).      

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritto Conte Ing. Franco, 

RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
- Vista la delibera C.C. n. 42 in data 29.12.2023, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026; 
 
- Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 1.08.2023, di nomina del responsabile del servizio; 
 
- Vista la deliberazione G.C. n. 10 del 30.01.2024 ad oggetto “P.E.G. 2024. Approvazione; 
 
- Vista la deliberazione del C.C. n. 7 in data 29.02.2016 “Approvazione regolamento di contabilità”; 
 
- Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e vista la deliberazione della 
Giunta Comunale n. 86 del 17.12.2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il 
tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e appalti; 
 
- Considerato che l’art. 1, c. 629 della Legge di Stabilità 2015, introducendo il nuovo art. 17-ter del 
D.P.R. 633/1972, ha previsto un nuovo meccanismo di assolvimento dell’IVA per le operazioni nei 
confronti dello Stato e degli enti pubblici, fatta eccezione per le prestazioni soggette a ritenuta 
d’acconto IRPEF, ovvero l’ente pubblico destinatario dell’operazione liquida al fornitore il solo 
corrispettivo pattuito e versa l’IVA direttamente all’Erario; 
 
- Visto il D.M. del 23.01.2015 attuativo delle disposizioni sullo “split payment”; 
 
- Vista la circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 1/E del 09.02.2015; 
 
- Vista la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 15/E del 12.02.2015; 
 
- Rilevato che il meccanismo dello “split payment” si applica alle operazioni fatturate a partire dal 
1° gennaio 2015, per le quali l’esigibilità dell’imposta di verifichi successivamente a tale data; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernezzo.  Funzionario Incaricato: Conte Franco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
- Preso atto che in attuazione del citato c. 629 dell’art. 1 Legge 190/2014 si provvederà a pagare 
solo l’imponibile riportato sulle fatture, in quanto l’IVA sarà trattenuta dal servizio finanziario e 
riversata all’Erario; 
 
- Vista la determina n. 175 del 21.03.2022 con la quale si è provveduto ad aderire all’accordo 
quadro denominato “Fuel Card 2”, aggiudicato da Consip S.p.a. alla società ITALIANA PETROLI 
S.p.a. sede legale in Roma, Via Salaria 1322 – per la fornitura di carburante per autotrazione per il 
parco veicoli comunali mediante Fuel Card con decorrenza dal 1.04.2022 e contestualmente si 
impegnava la spesa sia per il 2023 che per il 2024; 

 
- Poiché si rende necessario integrare la spesa sopra citata relativa alla fornitura del carburante 
per i mezzi di trasporto (terna - trattore – Daily – ZK) a servizio della squadra tecnico manutentiva; 
 
- che il costo preventivato è di € 1.300,00 più IVA di legge (€ 286,00) per un totale di € 1.586,00; 

 
- Vista la fattura n. 9502487823 del 31.07.2024 pari ad € 682,44 oltre all’IVA di Legge (€ 150,14) 
per complessivi € 832,58 relativa alla fornitura di cui sopra ed emessa dalla Ditta sopra citata; 
 
- Constatata la regolarità del servizio svolto dalla Ditta incaricata; 
 
- Accertate le verifiche di legge in ordine alla tipologia di pagamento; 
 
- Dato atto che il responsabile del servizio interessato ha accertato la regolarità tecnica delle 
fatture di cui si impone la liquidazione e che pertanto il responsabile del servizio finanziario può 
procedere alla liquidazione contabile ed amministrativa; 
 
- Preso atto, che in ottemperanza agli obblighi imposti dalla 13.08.2010 n. 136 sulla Tracciabilità 
dei Flussi  Finanziari, alla fornitura in oggetto è  stato attribuito il  codice identificativo  di gara CIG 
n. Z3B3533E38; 
 
- Di essere in possesso del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) in corso di 
validità; 
 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
- Visto il Testo Unico degli Enti Locali (Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000); 
 
- Visti gli l’artt. 183, comma 9, e 151 comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.) 
 
- Visti i pareri favorevoli preventivi di compatibilità monetaria e di regolarità amministrativa e 
contabile (Art.9, C.1, D. Lgs. 78/2009 convertito nella legge n. 102/2009 e art. 147 bis del D. Lgs 
18/8/2000 n. 267 con modifiche D.L. 10/10/2012 n. 174); 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1) Di impegnare la somma di € 682,44 oltre all’IVA di Legge (€ 150,14) per complessivi € 832,58 

sul Cap. 2770/12/2 Cod. 10.05.1 del bilancio 2024. 
 

2) Di liquidare la somma di € 682,44 oltre all’IVA di Legge (€ 150,14) per complessivi € 832,58 
così suddivisa: 
 

- per € 545,87 oltre all’IVA di Legge (€ 120,10) per complessivi € 665,97 con imputazione al 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernezzo.  Funzionario Incaricato: Conte Franco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

cap. 2770/12/2 cod. 10.05.1 per fornitura carburante mezzi di trasporto (terna - trattore – 
Daily - ZK); 

 

- per € 107,73 oltre all’IVA di Legge (€ 23,70) per complessivi € 131,43 con imputazione al cap. 
4200/4/2 cod. 12.09.1 per fornitura carburante mezzi di trasporto adibiti al servizio 
cimiteriale; 

 

- per € 28,84 oltre all’IVA di Legge (€ 6,34) per complessivi € 35,18 con imputazione al cap. 
570/6/2 cod. 01.06.1 per fornitura carburante attrezzature a servizio del magazzino com.le; 

 

del bilancio 2024 secondo la fattura n. 9502487823 del 31.07.2024 emessa dalla Ditta 
ITALIANA PETROLI S.p.a. con sede legale in Roma. 
 

3) Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 
compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla 
data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in 
corso, verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere 
restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come specificato 
al c. 2 dell’art. 9 della Legge n. 102/2009, richiamato in premessa.  

 
4) Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno della Ditta affidataria, ad assumersi tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 
136 e successive modifiche ed integrazioni, come risulta dall’apposita dichiarazione conservata 
agli atti dall’ufficio ragioneria. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

F.to:Conte Ing. Franco 

 

 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
  
Bernezzo lì, 13/08/2024 Il Responsabile del Servizio 

Conte Ing. Franco 
 


